
南通新闻·城事 03

2023年4月21日 星期五 编辑：高磊 组版：毛正华 校对：姚翊

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2023.4.15）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

2.2

2.4

2.2

2.6

2.5

3.6

2.8

2.8

2.7

2.7

2.7

2.8

3.1

3.4

3.0

2.8

2.7

3.0

3.6

2.6

3.0

4.1

2.8

2.5

2.3

2.4

2.5

2.4

3.1

2.5

2.5

2.6

2.6

2.6

2.3

2.5

4.4

2.3

7.4

2.7

5.3

2.6

2.6

4.4

3.5

2.3

2.7

2.8

2.4

2.8

2.8

2.4

2.6

2.8

2.6

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面，52个断面为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准，3个断面为Ⅳ类水标准。

0个

51个

3个

1个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.180

0.261

0.187

0.313

0.249

0.082

0.539

0.354

0.672

0.458

0.232

0.261

0.690

1.190

0.742

0.481

0.493

0.794

0.412

0.417

0.574

1.480

0.377

0.313

0.435

0.191

0.272

0.278

0.110

0.354

0.377

0.354

0.301

0.371

0.197

0.290

0.122

0.267

0.209

0.348

0.186

0.522

0.342

0.209

0.997

0.186

0.464

0.678

0.417

0.422

0.358

0.624

0.276

0.382

0.926

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

3个

39个

11个

2个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.06

0.08

0.06

0.08

0.08

0.08

0.10

0.08

0.11

0.09

0.08

0.09

0.13

0.19

0.12

0.10

0.10

0.08

0.09

0.08

0.08

0.19

0.11

0.09

0.18

0.09

0.08

0.10

0.08

0.12

0.09

0.10

0.12

0.11

0.09

0.09

0.10

0.10

0.12

0.09

0.18

0.11

0.10

0.06

0.14

0.10

0.11

0.16

0.10

0.12

0.10

0.16

0.10

0.10

0.14

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

36个

19个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

7.30

6.80

7.10

6.40

7.30

9.60

6.30

7.10

6.70

6.90

7.40

7.60

5.90

5.00

5.60

6.20

6.60

7.20

7.70

7.10

6.90

5.00

6.30

6.80

6.70

7.20

7.10

6.90

8.20

7.10

6.00

7.00

6.30

6.10

6.40

7.10

9.50

6.60

8.70

6.30

6.80

5.70

6.40

9.80

5.40

7.60

6.40

5.80

6.90

6.20

6.50

5.90

6.30

6.80

6.70

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

8个

39个

8个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

57

58

55

53

57

55

58

57

55

59

57

54

52

51

56

59

56

57

55

57

56

54

57

54

53

54

58

水流湍急

55

水流湍急

水流湍急

56

54

53

56

55

52

54

52

56

57

55

58

55

58

57

53

52

55

55

58

57

56

56

54

平均:55

氧化还原电位
（mV）

125

117

132

121

110

104

126

129

122

117

119

124

102

78

134

125

121

130

131

130

117

68

117

125

132

125

117

125

127

130

119

104

120

128

115

130

112

107

121

127

122

119

129

101

120

126

122

107

117

126

124

123

130

121

130

平均：119

按照省委统一部署，省委第六巡视组于2023年4月19日至6月28日对南通
市经济技术开发区开展巡视。巡视期间设专门值班电话：0513-85900552，接收
短信手机：17714354879，专门邮政信箱:南通市A016信箱，邮编：226000，电子
信箱：xs6zbl@xsmail.jssjw.gov.cn，并可用手机扫描下方二维码，根据提示填写
有关信访举报内容。同时在南通经济技术开发区管理委员会办公楼(能达大厦)北
门东侧二十米(开发区宏兴路9号)、南通经济技术开发区人民来访接待中心门
口(开发区宏兴路9号)、南通开发区政务服务中心西门口(开发区宏兴路9号)设
置联系信箱。巡视组受理信访时间为2023年4月19日至2023年6月25日，每
天接听电话时间为：8:00~18:00。

根据有关规定，省委巡视组主要受理反映南通市经济
技术开发区领导班子及其成员，下一级部门单位主要负责
人、相关重点岗位干部(含离退休、已调离)问题的来信来
电来访。其他不属于巡视受理范围的信访问题，将按规定
转南通市经济技术开发区和有关部门认真处理。

巡视公告

省委第六巡视组
2023年4月19日

晚报讯 昨天下午，我市召开
2023年“万事好通”南通营商环境优
化提升举措新66条新闻发布会，总
结回顾去年工作同时，发布诚意满
满、干货满满的“万事好通”优化提升
举措新66条，持续擦亮“万事好通”
南通营商环境品牌。

一直以来，我市始终坚持把营造
一流营商环境作为稳增长稳预期、推
动高质量发展的先手棋，以营商环境
的确定性应对变化变局和各种不确定
性，努力使之成为经济高质量发展的
新动能、对外开放的新标识、区域竞争
的新优势。去年，全市上下深入开展

“营商环境提升年”活动，推出“万事好
通”66条，打造“万事好通”南通营商
环境品牌，相关重要举措和经验做法
得到多方点赞。国家发改委致信感谢
南通优化营商环境工作，2022年省营
商环境评价中南通位列前三位，电力、
纳税、办理破产、政务服务满意度、政
府采购、跨境贸易等6项指标居江苏
首位；如皋在全省营商环境评价中位
居县（市、区）第一。在中央广播电视
总台发布的《2022城市营商环境创新
报告》中，南通市在“监管机制创新”
方面，进入“2022城市营商环境创新

城市”名单；如皋市、如东县上榜“2022
城市营商环境创新县（市）”。

今年，我市在总结巩固2022年“万
事好通”66条的基础上，推出新一批更
具突破性、引领性，彰显南通特色的“万
事好通”新66条政策举措。新66条以
全力服务市场主体、激发市场主体活力
为主题，以推进惠企政策精准直达、降低
制度性交易成本为重点，在省委、省政府
提出的政策、市场、政务、法治、人文“五
大环境”建设的基础上，结合南通实际，
创新增加开放环境，围绕综合更优的政
策环境、公平有序的市场环境、高效便捷
的政务环境、公正透明的法治环境、包容
合作的开放环境、亲商安商的人文环境
等“六大环境”进一步优化企业服务和政
策举措，让各类市场主体在南通运营成
本更低、办事效率更高、贸易投资更便
利、发展预期更稳定，打造更具吸引力和
竞争力的城市软实力。 记者严春花

以更优营商环境提升城市软实力

“万事好通”新66条出台

晚报讯 今年是第九届全国道德
模范、江苏省道德模范评选年，也是第
三届南通市道德模范评选年，昨天，由
市委宣传部、市文明办组织的“学习二
十大 美德耀江海”南通市道德典型事
迹宣讲活动正式启动，首场宣讲走进
市公安局道德讲堂。

今年4月至明年上半年，我市将
围绕南通市级以上道德模范、南通市
文明新风典型、中国好人等道德典型
的先进事迹，以进新时代文明实践中
心（站、所）、进道德讲堂、进学校为重
点，多角度、立体式、全方位开展宣讲
活动，不断推进党的二十大精神在基
层走深走实，在全社会营造崇德向
善、见贤思齐的浓厚氛围，为全面推进
中国式现代化南通新实践提供强大精
神动力和坚实道德支撑。

近年来，我市精神文明之花开出

累累硕果，截至目前，南通共有9人荣
获全国道德模范提名奖，32人荣获江
苏省道德模范及提名奖，144人（组）
荣登“中国好人榜”，275人（组）当选

“江苏好人”，评选产生市级道德模范
和文明新风典型1000多名。

“新时代志愿精神在江海大地上
激荡起崇德向善的强大力量，这力量
催着我们向新征程奋进，这力量让城
市永远火热而温暖。”“困境难以阻挡
的，是忠诚的警魂；时光难以磨灭的，
是匠心的锋芒。”“以歌声传党声，用
舞步连民心，播撒乡风文明。”……宣
讲现场，6名市级宣讲团代表通过生
动激昂的语言，将吴锦泉、贾东涛、造
血干细胞捐献群体、赵亚华、汪雪芹、
陈伟等先进典型的事迹娓娓道来，凝
聚起道德的力量，掀起学习道德模范
的热潮。 见习记者陆薇

营造崇德向善见贤思齐浓厚氛围

道德典型先进事迹宣讲活动启动

晚报讯 昨天，南通史志文献推
荐会在濠西书苑举行，通过推荐、捐赠
一批地方史志佳作，进一步扩大史志
文献的影响力，努力营造学志、读志、
用志的良好氛围。

此次推荐的图书包括《中国共产
党南通地方简史（1921—2021）》《南
通这十年——党的十八大以来南通经
济社会发展纪实》《南通传统村落》《南
通年鉴（2021）》4本，是全市党员干
部、青年学生“知南通·爱南通”的首推
阅读书目。其中，《南通年鉴（2021）》

入选“中国精品年鉴”。
据了解，南通党史和地方志机构自

20世纪80年代成立以来，围绕党史、方
志与历史文化等方面，编纂出版了一系
列史志书籍，组织指导《南通市人大志》
《南通开发区志》《狼山志》《濠河志》等
400余部行业志、部门志、专业志、镇村
志的编辑出版。目前，市、县（市、区）两
级实现年鉴全覆盖。

此次活动由市全民阅读办、市委党
史办、方志办、市文广旅局共同主办。

记者杨镇潇 通讯员方峥

讲好史志故事 弘扬地方文化

南通史志文献推荐会举行

扫
描
二
维
码

了
解
具
体
措
施


