

以更优营商环境提升城市软实力

# “万事好通”新66条出台



本报讯 昨天下午,我市召开2023年“万事好通”南通营商环境优化提升举措新66条新闻发布会,总结回顾去年工作同时,发布诚意满满、干货满满的“万事好通”优化提升举措新66条,持续擦亮“万事好通”南通营商环境品牌。

一直以来,我市始终坚持把营造一流营商环境作为稳增长稳预期、推动高质量发展的先手棋,以营商环境的确定性应对变化变局和各种不确定性,努力使之成为经济高质量发展的新动能、对外开放的新标识、区域竞争的新优势。去年,全市上下深入开展“营商环境提升年”活动,推出“万事好通”66条,打造“万事好通”南通营商环境品牌,相关重要举措和经验做法得到多方点赞。国家发改委致信感谢南通优化营商环境工作,2022年省营商环境评价中南通位列前三位,电力、纳税、办理破产、政务服务满意度、政府采购、跨境贸易等6项指标居江苏首位;如皋在全省营商环境评价中位居县(市、区)第一。在中央广播电视台发布的《2022城市营商环境创新报告》中,南通市在“监管机制创新”方面,进入“2022城市营商环境创新

城市”名单;如皋市、如东县上榜“2022城市营商环境创新县(市)”。

今年,我市在总结巩固2022年“万事好通”66条的基础上,推出新一批更具突破性、引领性,彰显南通特色的“万事好通”新66条政策举措。新66条以全力服务市场主体、激发市场主体活力为主题,以推进惠企政策精准直达、降低制度性交易成本为重点,在省委、省政府提出的政策、市场、政务、法治、人文“五大环境”建设的基础上,结合南通实际,创新增加开放环境,围绕综合更优的政策环境、公平有序的市场环境、高效便捷的政务环境、公正透明的法治环境、包容合作的开放环境、亲商安商的人文环境等“六大环境”进一步优化企业服务和政策举措,让各类市场主体在南通运营成本更低、办事效率更高、贸易投资更便利、发展预期更稳定,打造更具吸引力和竞争力的城市软实力。 记者严春花



## 讲好史志故事 弘扬地方文化 南通史志文献推荐会举行

本报讯 昨天,南通史志文献推荐会在濠西书苑举行,通过推荐、捐赠一批地方史志佳作,进一步扩大史志文献的影响力,努力营造学志、读志、用志的良好氛围。

此次推荐的图书包括《中国共产党南通地方简史(1921—2021)》《南通这十年——党的十八大以来南通经济社会发展纪实》《南通传统村落》《南通年鉴(2021)》4本,是全市党员干部、青年学生“知南通·爱南通”的首推阅读书目。其中,《南通年鉴(2021)》

入选“中国精品年鉴”。

据了解,南通党史和地方志机构自20世纪80年代成立以来,围绕党史、方志与历史文化等方面,编纂出版了一系列史志书籍,组织指导《南通市人大志》《南通开发区志》《狼山志》《濠河志》等400余部行业志、部门志、专业志、镇村志的编辑出版。目前,市、县(市、区)两级实现年鉴全覆盖。

此次活动由市全民阅读办、市委党史办、方志办、市文广旅局共同主办。

记者杨镇潇 通讯员方峰

## 巡视公告

按照省委统一部署,省委第六巡视组于2023年4月19日至6月28日对南通市经济技术开发区开展巡视。巡视期间设专门值班电话:0513-85900552,接收短信手机:17714354879,专门邮政信箱:南通市A016信箱,邮编:226000,电子信箱:xs6zbl@xsmaill.jssjw.gov.cn,并可用手机扫描下方二维码,根据提示填写有关信访举报内容。同时在南通经济技术开发区管理委员会办公楼(能达大厦)北门东侧二十米(开发区宏兴路9号)、南通经济技术开发区人民来访接待中心门口(开发区宏兴路9号)、南通开发区政务服务大厅西门口(开发区宏兴路9号)设置联系信箱。巡视组受理信访时间为2023年4月19日至2023年6月25日,每天接听电话时间为:8:00~18:00。

根据有关规定,省委巡视组主要受理反映南通市经济技术开发区领导班子及其成员,下一级部门单位主要负责人、相关重点岗位干部(含离退休、已调离)问题的来信来电来访。其他不属于巡视受理范围的信访问题,将按规定转南通市经济技术开发区和有关部门认真处理。

省委第六巡视组  
2023年4月19日



## 营造崇德向善见贤思齐浓厚氛围 道德典型先进事迹宣讲活动启动

本报讯 今年是第九届全国道德模范、江苏省道德模范评选年,也是第三届南通市道德模范评选年,昨天,由市委宣传部、市文明办组织的“学习二十大美德耀江海”南通市道德典型事迹宣讲活动正式启动,首场宣讲走进市公安局道德讲堂。

今年4月至明年上半年,我市将围绕南通市级以上道德模范、南通市文明新风典型、中国好人等道德典型的先进事迹,以进新时代文明实践中心(站、所)、进道德讲堂、进学校为重点,多角度、立体式、全方位开展宣讲活动,不断推进党的二十大精神在基层走深走实,在全社会营造崇德向善、见贤思齐的浓厚氛围,为全面推进中国式现代化南通新实践提供强大精神动力和坚实道德支撑。

近年来,我市精神文明之花开出

累累硕果,截至目前,南通共有9人荣获全国道德模范提名奖,32人荣获江苏省道德模范及提名奖,144人(组)荣登“中国好人榜”,275人(组)当选“江苏好人”,评选产生市级道德模范和文明新风典型1000多名。

“新时代志愿精神在江海大地上激荡起崇德向善的强大力量,这力量催着我们向新征程奋进,这力量让城市永远火热而温暖。”“困境难以阻挡的,是忠诚的警魂;时光难以磨灭的,是匠心的锋芒。”“以歌声传党声,用舞步连民心,播撒乡风文明。”……宣讲现场,6名市级宣讲团代表通过生动激昂的语言,将吴锦泉、贾东涛、造血干细胞捐献群体、赵亚华、汪雪芹、陈伟等先进典型的事迹娓娓道来,凝聚起道德的力量,掀起学习道德模范的热潮。

见习记者陆薇

## 南通市主城区100平方公里河道水质周报(2023.4.15)

南通市水利局发布

序号	监测断面	高锰酸盐指数 (mg/L)	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
			氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)				
1	通扬运河(钟秀路)	2.2	0.180	0.06	7.30	57	125	
2	前进河(钟秀路)	2.4	0.261	0.08	6.80	58	117	
3	郭里头河(钟秀路)	2.2	0.187	0.06	7.10	55	132	
4	八窑河(濠南路桥)	2.6	0.313	0.08	6.40	53	121	
5	城山河(虹桥路南)	2.5	0.249	0.08	7.30	57	110	
6	棉机河(方大花苑)	3.6	0.082	0.08	9.60	55	104	
7	任港河(木行桥)	2.8	0.539	0.10	6.30	58	126	
8	濠河(北濠桥)	2.8	0.354	0.08	7.10	57	129	
9	濠河(长桥)	2.7	0.672	0.11	6.70	55	122	
10	濠河(体育公园)	2.7	0.458	0.09	6.90	59	117	
11	金通河(钟秀路南)	2.7	0.232	0.08	7.40	57	119	
12	胜利河(胜利河闸前)	2.8	0.261	0.09	7.60	54	124	
13	通甲河(龙王桥东)	3.1	0.690	0.13	5.90	52	102	
14	通甲河(通京大道)	3.4	1.190	0.19	5.00	51	78	
15	学田河(青年路)	3.0	0.742	0.12	5.60	56	134	
16	海港引河(海港北闸桥南)	2.8	0.481	0.10	6.20	59	125	
17	南川河(工农路)	2.7	0.493	0.10	6.60	56	121	
18	城山河(红星路)	3.0	0.794	0.08	7.20	57	130	
19	西山河(洪江路)	3.6	0.412	0.09	7.70	55	131	
20	姚港河(虹桥路)	2.6	0.417	0.08	7.10	57	130	
21	倪虹河(虹桥路)	3.0	0.574	0.08	6.90	56	117	
22	工农河(新建路)	4.1	1.480	0.19	5.00	54	68	
23	红星二河(红星二河闸西侧)	2.8	0.377	0.11	6.30	57	117	
24	运料河(钟秀路)	2.5	0.313	0.09	6.80	54	125	
25	跃进河(濠北路)	2.3	0.435	0.18	6.70	53	132	
26	曹公祠一河(城山路西)	2.4	0.191	0.09	7.20	54	125	
27	临江河(崇川路南)	2.5	0.272	0.08	7.10	58	117	
28	拱园河(工农南路)	2.4	0.278	0.10	6.90	55	125	
29	马鞍山河(玉带河交界处)	3.1	0.110	0.08	8.20	55	127	
30	永红横河(工农南路西)	2.5	0.354	0.12	7.10	55	130	
31	裤子港河(工农南路南)	2.5	0.377	0.09	6.00	55	119	
32	南剑界河(园林路东)	2.6	0.354	0.10	7.00	56	104	
33	南郊中心河(园林路东)	2.6	0.301	0.12	6.30	54	120	
34	裤子港河(崇川路北)	2.6	0.371	0.11	6.10	53	128	
35	园林河(世纪大道南)	2.3	0.197	0.09	6.40	56	115	
36	中沙横河	2.5	0.290	0.09	7.10	55	130	
37	老营横河(三八河交界处)	4.4	0.122	0.10	9.50	52	112	
38	三圩横河	2.3	0.267	0.10	6.60	54	107	
39	营房头竖河(居康路南)	7.4	0.209	0.12	8.70	52	121	
40	五圩横河	2.7	0.348	0.09	6.30	56	127	
41	中心竖河(横五河北)	5.3	0.186	0.18	6.80	57	122	
42	营船港(青年东路)	2.6	0.522	0.11	5.70	55	119	
43	紫琅湖(兴泰路)	2.6	0.342	0.10	6.40	58	129	
44	祠三界河(崇文路西侧)	4.4	0.209	0.06	9.80	55	101	
45	任港河(长江路任港桥)	3.5	0.997	0.14	5.40	58	120	
46	兴石河(钟秀路北)	2.3	0.186	0.10	7.60	57	126	
47	青龙横河(盘香路)	2.7	0.464	0.11	6.40	53	122	
48	胜利河(人民路北)	2.8	0.678	0.16	5.80	52	107	
49	通甲河(盘香路)	2.4	0.417	0.10	6.90	55	117	
50	通甲河(先锋闸西)	2.8	0.422	0.12	6.20	55	126	
51	紫琅湖(朝阳路东)	2.8	0.358	0.10	6.50	58	124	
52	界港河(山港横河北)	2.4	0.624	0.16	5.90	57	123	
53	铺港河(通沪大道北)	2.6	0.276	0.10	6.30	56	130	
54	八一横河(盘香路)	2.8	0.382	0.10	6.80	56	121	
55	海洪横河(东快速路西)	2.6	0.926	0.14	6.70	54	130	
		I类 0个	I类 3个	I类 0个	8个			
		II类 51个	II类 39个	II类 36个	39个			
		III类 3个	III类 11个	III类 19个	8个			
		IV类 1个	IV类 2个	IV类 0个	0个			
		V类 0个	V类 0个	V类 0个	0个			
		劣V类 0个	劣V类 0个	劣V类 0个	0个			
		总计	总计	总计	总计			
		水质类别	水质类别	水质类别	水质类别			
		平均:55	平均:119	平均:55	平均:119			
		综述	综述	综述	综述			
		主城区55个水质监测断面,52个断面为III类水或优于III类水标准,3个断面为IV类水标准。	主城区55个水质监测断面,52个断面为III类水或优于III类水标准,3个断面为IV类水标准。	主城区55个水质监测断面,52个断面为III类水或优于III类水标准,3个断面为IV类水标准。	主城区55个水质监测断面,52个断面为III类水或优于III类水标准,3个断面为IV类水标准。			

数据来源:南通市生态环境局